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产后应用母婴床旁护理模式关键流程的价值研究分析 
王婷 

（商丘市第一人民医院 产二科  河南省商丘市  476000） 

摘要：目的：研究产后应用母婴床旁护理模式关键流程的价值。方法：选择 2020.01 月-2021.01 月本院接收的产妇 30 例作为观察对象，
依据随机分配法分成实验组和对照组。对两组产妇对服务流程满意度与母婴知识的掌握情况。结果：实验组产妇的总满意度 14/15（93.33%）
高于对照组 8/15（53.33%），p<0.05；实验组产妇的掌握情况 14/15（93.33%）高于对照组 9/15（60.00%），p<0.05。结论：运用母婴床旁护理
模式干预产妇，效果较优。 
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对于产妇与新生儿护理过程分析发现：运用母婴床旁护理模式，

主要是在开展临床护理的时候，可以针对性地给产妇提供有效和及时
的床旁服务【1】。从该角度分析，该种护理方式最核心和关键的内容就
是将护理中心放置在家庭护理层面上，积极地构建出更优质的服务流
程，从而在根本上保障产妇与新生儿的身体健康【2】。该种模式为人性
化护理模式，涉及内容包含：健康知识教育、沐浴护理以及脐部护理
等内容。在开展实际服务的时候，可以对产妇与新生儿进一步优化护
理服务，可以有较为显著的服务效果【3】。基于此，本文将主要研究产
后应用母婴床旁护理模式关键流程的价值，报道如下： 

1 一般资料与方法 
1.1 一般资料 
选择 2020.01 月-2021.01 月本院接收的产妇 30 例作为观察对象，

依据随机分配法分成实验组和对照组。对照组产妇平均年龄（29.11
±2.13）岁；实验组产妇平均年龄（30.42±2.12）岁，一般资料差异
无统计学意义（P＞0.05）。 

1.2 方法 
1.2.1 对照组   
组内母婴接受常规护理模式。 
1.2.2 实验组   
组内母婴接受母婴床旁护理，具体为：对新生儿实施床旁护理，

重视对新生儿的脐带部位、臀部实施护理，对新生儿要经常性触摸和
安抚，对新生儿开展沐浴护理和注射护理的时候，需要保障动作足够
轻柔，有针对性地给产妇与家属介绍有关护理注意事项，保障其可以
掌握到有关技能，进一步提高母婴护理效果和质量。而后，需要开展
有效的健康教育。重点给产妇细致和深入的讲解有关哺乳知识内容、
早接触、早吸乳的关键性，指导产妇可以较好地掌握到哺乳有关知识
和婴儿含接姿势等。与此同时，还需要给产妇与家属提供出有关的护
理措施示范和指导，和产妇与家属提升互动和交流的频率，保障产妇
可以较好地掌握新生儿喂养和新生儿黄疸等各类知识与技能。在最后
产妇与新生儿在出院前需要发放出有关的信息资料，提供出卫生护
理、回访护理以及出院后饮食护理等指导。给产妇和新生儿提供出有
效的切实的条件，需要准备出适宜的护理设备。例如，新生儿的沐浴
用品和一次性的用品。还需要重视护理管理，需要匹配适宜数量的护
理工作人员，降低探访次数，更需要营造出温馨和整洁的医疗环境。
在保障病房中，温度控制在 27℃左右的基础之上，需要将病房中湿
度控制在 50%，保障每天都可通风和换气。 

1.3 观察指标及评价标准 
满意度：非常满意、满意、不满意，总满意度越高效果越好；考

察产妇对母婴知识掌握状况。 
1.4 数据处理 
将数据复制到 excel 表格中，用 SPSS17.0 软件进行对数据的统计

和整理，用（x±s）来表示，计数资料用（x2）校验，p<0.05,差异具
有统计学意义。 

2.结果 
2.1 对服务流程满意度 
实验组产妇的总满意度 14/15（ 93.33%）高于对照组 8/15

（53.33%），p<0.05，见表 1。 
表 1 满意度情况对比（n/%） 

组别 非常满意 满意 不满意 总满意度 

对照组（n=15）
6/15 

（40.00%） 
2/15

（13.33%） 
7/15

（46.67%） 
8/15

（53.33%） 

实验组（n=15）
10/15 

（66.67%） 
4/15

（26.67%） 
1/15

（6.67%） 
14/15

（93.33%） 
X2 - - - 6.1364 
p - - - 0.0132 

2.2 母婴知识的掌握情况 
实验组产妇的掌握情况 14/15（ 93.33%）高于对照组 9/15

（60.00%），p<0.05，见表 2。 
表 2  掌握情况对比（n/%） 

组别 完全掌握 部分掌握 不掌握 总计 
对照组

（n=15） 
7/15 

（46.67%） 
2/15

（13.33%） 
6/15

（40.00%）
9/15 

（60.00%） 
实验组

（n=15） 
10/15

（66.67%） 
4/15

（26.67%） 
1/15

（6.67%） 
14/15 

（93.33%） 
X2 - - - 4.6584 
p - - - 0.0309 

3.讨论 
母婴床旁护理与产妇的各项心理需求相符，还能够显著的提升产

科母婴管理和护理的质量，提升产妇、家庭对医院护理服务的配合度
和满意度【4】。传统上的产科护理方式中的各个工作流程，由于等候的
时间比较长，时间比较集中，经常会出现混乱和拥挤等各类问题，导
致出现安全隐患；经常会出现差错问题，把母婴分离会导致产妇的情
绪受到影响。加之，产妇对新生儿进行抚触沐浴、疫苗接种以及疾病
筛查等过程不是十分的了解，经常会出现恐惧心理，不能够较好地掌
握触抚模式和沐浴模式。将母婴床旁护理模式引入，可以将上述问题
有效缓解【5】。 

本文通过对两组产妇对服务流程满意度与母婴知识的掌握情况
分析。发现：实验组产妇的总满意度 14/15（93.33%）高于对照组，
p<0.05；实验组产妇的掌握情况 14/15（93.33%）高于对照组，p<0.05。
综上，运用母婴床旁护理模式干预产妇，可以切实提升产妇对护理满
意度和其对母婴知识掌握状况。 
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